
Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 36 de 48 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 37 de 48 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 38 de 48 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 39 de 48 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 40 de 48 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 41 de 48 

 
 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 42 de 48 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 43 de 48 

 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 44 de 48 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa CARLOS 

MAGNO DORCELINO DE AQUINO – MEI, para realização de show 

artístico, com a Banda "Os Garotos Capixabas", no dia 08 de 

outubro do corrente ano, por ocasião do evento Festa Esportiva na 

localidade de Vila Maria, justifica a contratação, pois a banda vai de 

encontro com as tradições de cunho rural do evento, sendo de grande 

aceitação pelo público, no evento de grande tradição esportiva 

municipal, o valor global é R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Vargem Alta, 30 de setembro de 2016. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 063/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Decreto 3315/2016, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 017/2016, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 03 de outubro de 2016, às 10.00, para escolha 

de vaga, munido (s) dos documentos relacionados no anexo I, do 

presente Edital. 

Cargo: Auxiliar de Sala 

Classificação Nome 

30º Jésica Furlan Brizon 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópias 

simples (03/10/2016): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) - original 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil - 

www.pc.es.gov.br) - original 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) - original 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 29 de setembro de 2016. 

 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

______________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 064/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Decreto 3315/2016, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 001/2015, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 30 de setembro de 2016, às 08.00 horas, 

http://www.tse.jus.br/
http://www.pc.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 45 de 48 

munido (s) dos documentos relacionados no anexo I, do presente 

Edital. 

Cargo: Profissional do Magistério Função de Docência – ARTE 

Classificação Nome 

13º Tânia Maria Lunz Contarini Altoé 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópia 

simples (30/09/2016): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

 - Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 29 de setembro de 2016. 

 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto 3315/16 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 022/ 2016 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 

de novembro de 1990 e Lei Municipal nº 436 de 26 de abril de 2014, 

Art. 10, principalmente em seus incisos I, V e VI, publicada no Órgão 

Oficial do Município em 30 de abril de 2014, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 26ª 

Reunião Ordinária, realizada em 21 de setembro de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar em conformidade com o Art. 8º, Inciso III da Lei 

Municipal nº 436/04, a prorrogação do mandato dos Conselheiros 

Municipais de Saúde deste Município, indicados e eleitos para o 

período de Gestão 2014/ 2016, por 02 (dois) anos, a partir de 

21/09/2016; 

Art. 2º - Considerando que é imperioso o trabalho ininterrupto do 

controle social do Conselho Municipal de Saúde deste Município, que 

vem atuando com regularidade e  eficácia;  

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Vargem Alta, 26 de setembro de 2016. 

 José Adilson de Araujo 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Confirmo a Resolução do CMS/VA, nº 022/16, de 21 de setembro de 

2016. 

   Raphael Paiva de Oliveira 

Secretário Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 18/2016, de 26 de setembro de 2016 

ADIA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 

Vargem Alta, programada para o dia 03 de outubro de 2016, fica 

adiada para o dia 05 de outubro de 2016, às 9:00h. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

LUCIANO QUINTINO 
Presidente 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 46 de 48 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 30 de setembro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 797  Página 47 de 48 

 

 

 


